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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: ENERGJI E PËRBALLUESHME DHE E PASTËR

Sigurimi i lidhjes me energji të përballueshme, të sigurt, të qëndrueshme dhe moderne për të gjithë.

Target: 7.3

7.3 Deri në vitin 2030, të dyfishohet norma globale e përmirësimit të eficiencës së energjisë.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet
Nuk ka rezultat

Ligjet Nenet
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Neni 1

1. Ky ligj përcakton kompetencat, detyrat dhe funksionet e Zyrës së Rregullatorit për 
Energji, përfshirë kushtet për dhënien e licencave për kryerjen e aktiviteteve në 
fushën e energjisë, certifikimin e aktiviteteve të operatorëve të transmetimit në 
sektorin e energjisë procedurat për dhënien e autorizimeve për ndërtimin e 
kapaciteteve të reja prodhuese, krijimin dhe funksionimin efikas të tregjeve 
konkurruese të energjisë, mbrojtjen e konsumatorit, si dhe kriteret për rregullimin e 
tarifave dhe kushtet për furnizim me energji. 2. Ky Ligj është pjesërisht në përputhje 
me Direktiven 2009/72/EC, lidhur me rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm 
të energjisë elektrike, Rregulloren Nr.714/2009/EC, për kushtet për qasje në rrjetin 
për shërbimet ndërkufitare të energjisë elektrike, Direktiven Nr. 2009/73/EC për 
rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit natyror, Rregulloren Nr. 
715/2009/EC për kushtet e qasjes në rrjetet e transmetimit të gazit natyror dhe 
Direktivën Nr. 2009/28/EC lidhur me promovimin e përdorimit të energjisë nga 
burimet e ripërtërtishme.

LIGJI NR. 05/L-084 
PËR 
RREGULLATORIN E 
ENERGJISË
LIGJI NR. 05/L-084 
PËR 
RREGULLATORIN E 
ENERGJISË

Neni 15.1.14

1.14. të ndihmojë në mënyrën më efikase në sigurimin e zhvillimit të sistemeve të 
sigurta, të besueshme, efikase dhe jodiskriminuese, të cilat janë të orientuara kah 
konsumatori dhe ta promovojë në mënyrë adekuate sistemin, në pajtim me objektivat 
e përgjithshme të politikave të energjisë, të efiçiencës së energjisë dhe të integrimit të 
stabilimenteve të mëdha dhe të vogla të prodhimit nga burime të ripërtëritshme të 
energjisë dhe prodhimi i shpërndarë edhe në rrjetin e transmetimit, edhe në atë të 
shpërndarjes;


